



۲۰۱۷/۰۶/۰۵



پوهنمل حاجي محمد نوزادي

د درو کړيو خبيته دايره

پدې ورځو کې چې د يوه غم بېخ لانه وي ټول سوي، بل غم بېخ غوروي، د پېښو د سنارستانو (سناريو ليکونکو) غوا لنگه ده او تنور يې ټوډ. د تکنالوژۍ د پرمختګ په مرسته په زرګونو کيلومتره د هيواده ليري، په هيواد کې ټولو خپريدونکو رسنيو (تصويري، ريغيزي او چاپي) ته لاسرسی لرو چې دا په ټولنيز روټين ژوند کې يوه ستره لاسته راوړنه ده.

د بيان ازادې چې د واردي سوي دموکراسۍ تر وړ لاندې زموږ په هيواد کې ورځ تر بلې غورېږي، تر څنګ يې ددغې دموکراسۍ په سيوري کې داسې بلاوي بلاربي کيږي چې د ټولني پراخ منل سوي ارزښتونه تر ستوني تيروي او هيوادوال و دې ته اړ باسي څو د ديکتاتورو رژيمونو حاميانو ته د زاړه کفنګين په توګه دُعاري وکړي. دا حالت ماته له بده مرغه د ځوانۍ هغه خوبونه را يادوي چې غوښته مو د هيواد په وروسته پاته فيودالي ټولنه کې د غورېدلي سوسياليزم ډيوې بلې کړو. لکه څنګه چې مور هغه مهال په پټو سترګو خوله وازه کړې وه او هرچاته مو دتوان په کچه کار او د کار په کچه د امتيازونو نارې وهلي او پدې نه پوهيدلو چې يوه ورځ به مو ددغه د سوسياليزم ټيکه داران د بدبختيو د خپسکو کندي ته ورپورې وهي، همدارنګه دا نن هغه کسان پدې نپوهيږي چې ددغې پردې دموکراسۍ د څراغ په بيخ کې توره تياره ده او هلته ډيرو خپسکو ځالي جوړي کړيدي.

راسۍ پدې اړه د يوه ترلي زنجير و دغو درو کړيو ته پام واورو:

د روان ۲۰۱۷ کال د می په ۳۱ نيټه د کابل په زړه، وزير اکبرګان ميني د زنبق پر سيمه د يو نيم ټن موادو سره د يوه ستر ټانکر په چاودنه کې له سلو نه زيات بيګناه وښوونکي ووژل سوه او نژدې ۵۰۰ تنه زخمي سول. تر لمر سپينه ده چې ددې پېښې شا ته د پاکستان کرغيزو لاسونو کار کاوه. دغو کرغيزو کړنو د نورو خپسکو و زېږولو ته لاره خلاصه کړه.

يوه ورځ وروسته د جون په دويمه نيټه څو تنو معلوم الحاله ايراني اجنټانو لکه پدram، احمد بيزاد، اصف اشنا او ور سره تړلو کسانو په نوښت چې گویا د مي د ۳۱ نيټې د پېښې د غندلو تر څنګ د دولت د مشرانو استعفا غواړي، يو شمير د اصلي موخو څخه ناخبره ساده وښوونکي د بيان د ازادۍ څخه په ګټه اخيستلو يوه لاريون ته را وبلل سول. ددې د پاره چې د پوليسو سره د ټکر زمينه برابره او ددې لاري حالات کړکيچن کړي، د لاريون پټو تنظيمونکو، لاريون کونکي د ارګ په لور ور مارش کړل. کله چې پوليسو د ارګ خواته دهغوي مخنيوی کاوه، دغو هيواد دښمنو کسانو سوله ايز لاريون په تاوتریخوالي واوروه، پر پوليسو يې د تيږو وارونه او د توفنگچي فيرونه وکړل او نژدې شل تنه يې سخت ژوبل کړل. د پوليسو په ځوابي ډزو کې څو تنه لاريون کونکي هم و وژل سول چې يو يې د مشرانو جرګې د لومړۍ مرستيال نازولي ځوي سالم جان وو.

په دا بله ورځ د جون په دريمه نيټه د سالم جان د جنازې پر مهال چې يو زيات شمير دولتي جګ پوږو کسانو لکه اجرائيه رئيس عبدالله، د کورنيو چارو او عامي روغتيا وزيرانو او نورو هم ګډون درلود، د جنازې د مراسمو په ترڅ کې دري پرله پسې چاودنې وسوي چې نژدې ۷ تنه ووژل سوه او يو زيات شمير کسان ټپيان سوه. پدې پېښه کې بيا د پاکستان هم هغه کرغيز لاس له ورايه څرګند دی. پدې توګه د درو پېښو خبيته کړۍ بشپړه سوه: پاکستان (انتحار) - ايراني کړۍ (پدram، احمد بيزاد، اصف اشنا او نور) چې د پټو تحريکاتو د لاري يې تاوتریخوالي منځته راوست - پاکستان (انتحار او انفجار).

پدې کړيو کې که د پاکستان لاس ټولو نړيوالو ته څرګند دي، خو ايران د داسې ډلو په مټ خپلې موخي پر مخ شري چې د يوې خوا د افغان د نامه سره جوړ ندي او د بلې خوا د افغانانو سره د خواخوږۍ نارې وهي. دا ډلې د هيواد په دري ګونو قواوو لکه مقننه (پارلمان)، اجرائيه (حکومت) او قضا کې خپل پياوړي ګومارلي کسان لري. دلته پکار ده چې څو ټکی په پام کې ونيسو:

۱ - ايران پلوي ډلې چې په اداره کې غوښينه برخه لري، د بيلابيلو لارو څخه په پټ ماهرانه ډول زمينه برابروي څو پاکستان پلوي ډلې چې په اداره کې چنداني برخه نلري، په بنسکاره عمل وکړي او په هيواد کې د ټيکاو ريښې و لړزوي.

د پانو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راپورولو مخکې په څير و لولئ

۲ - د می د ۳۱ نېټې په پېښه کې چې تر سل زیات بیګناه کسان شهیدان سول ، د هېڅ یوه شهید په جنازه کې هېڅ یوه لور پورې چارواکي ګډون ونکړ ، مګر د نازولي سالم جان په پلار یې پنجشیری او د جمعیت ګوند پیاوړی غړی دی ، د اجرائیه رئیس سره څو تنو وزیرانو او نورو لوړ رتبه مامورانو ګډون وکړ . ددې خبرې مانا داده چې دغو کسانو ته یوازې د هغو کسانو مړینه غم راوړي چې د دوي سره سیمه ایزې او ګوندي اړیکې ولري . البته د سالم د کورنۍ غم ماته د یوه افغان په توګه د درک وړ دی او تسلیت ورته وړاندې کوم . د سالم پلار محترم ایزیدیار پدې هکله د پوره زغم نه کار واخیست چې د ستاینې وړ دی.

۳ - بیګاه می د کابل څخه د اریانا تلویزیون د « تحول » په پروګرام کې د احمد سعیدي خبرې ورویدي چې د پدram والوو په استازیتوب یې حکومت ته اخطار ور کاوه چې که د دوي غوښتنې و نه منلي سي ، دوي به هغه نړیواله غونډه اخلاص کړي چې په راتلونکو ورځو کې په کابل کې دایریدونکې ده . دغه سړي اخیر د شفشف څخه تیر سو او شفتالو یې وویل . د نوموړي نړیوالي غونډي اخلاص هغه څه دي چې پاکستان یې په څرګنده غواړي او انتحارونه ورته تنظیموي . دا هغه څه دي چې ایران یې د خدایه غواړي او خپل اجنټان یې د نورو کړنو تر پردو لاندې ورته ګمارلي دي . زه نپوهیږم چې احمد سعیدي ولې دي خبرې ته پام نه کوي چې دا غونډه د هر افغان د پاره په سیاسي ، اقتصادي او نظامي لحاظ ډیره مهمه او باید په تر سره کولو کې یې د دولت سره مرسته وسی ، نه داچې ایراني افغانستان سره لاس یو او اخلاص ته یې ملا وتړي . دا اخلاص هغه څه دي چې د پاکستانی او ایراني موخو د وصل نقطه جوړوي او احمد سعیدي یې په ډاګه د تصمیم اعلان وکړ . البته احمد سعیدي د هغو پخوانیو کین لاسو سیاستوالو له ډلې نه دی چې اوس بنی لاس ته پر سینه څخیري.

په پای کې ټولو بیګناه شهیدانو ته فردوس جنت او کورنیو یې جمیل صبر غواړم . پدې هیله چې نور د هېڅ یوه بیګناه افغان یو څاڅکی وینه هم توی نسي .

پای

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ